PtttErTut^ 0t

I
\/wCRATEÚS

DE: Prefeitura Municipal de Crateús
PARA: ESCRITA
SOLICITANTE: SECRETARIA DA SAUDE

TITULO DA
MATÉRIA: AVISO DE ADENDO A LICITAÇAO

VEICULAR DIA: 29/0812024

JORNAIS: DOE /O POVO

FATURAR PELA
SECRETARIA: SECRETARIA DA SAUDE

Autorizamos a publicação da matéria acima listada no dia e jomais especificados.

Crateús - Ceará, 28 de AGOSTO de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS/CE
AVISO DE ADENDO A LICITAÇAO

PREGÃO N' PEOO5/202+SESA.

FRANCISCO OLAVO RODRIGTJES - PREGOEIRO. Crateús - Ceará, 2E de AGOSTO de 2024

Íar.ndo lrii Por Yora
!.

..i-----/
J-,?

,l

AVISO DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA MT]NICIPAL DE SAUDE. ADENDO AO EDITAL
- O Agente de contratação do Município de Crateus-CB, no uso de suas atribuições legais, toma
público, para coúecimento dos interessados ADENDO ao Edital na modalidade Pregão n"
PE005/2024-SESA. Objeto:
AQUISIÇÃO DE APARELHOS, EQT,IIPAMENTOS. T,TENS. MÉDICO.ODONTOLOGICO,
LABORATORIAL, UTENSILIOS DOMESTICOS, MOBILIARIO EM GERAL E
EQUIPAMENTOS E PROCESSAMENTOS DE DADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARTA DE SAÚDE DO MT NICÍPIO DE CRATEÚS-CE. Fica alterado para o dia I I
de setembro de 2024 as oghfihnin, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br. O Adendo ao Edital e seus anexos. encontra-se à
disposiçâo na Comissão de Licitação. no endereço: Avenida Edilberto Frota, no

1821. Planalto, Crateus, Ceafií. e no endereço eletrônico: hnps:ricompras.m2atecnoloqia.com.br.

DúRIo oFICIAI- Do EsTAD,o I SÉRIE 3 I ANo xvl N"I63 I FoRTALEZÀ 29 DE AGosTo DE 2024

ESIAIX) DO CEÂRÁ _ PREFETTURA MUNTCIPAL DE CRATEÚ§ -AVISO DE ÀI)E!'IX) A LIC]TAçÃO - PREGÃO N' PÉü}sI'I»{-SESA -
O Agente de Cont alsçào do Município de CÉfc!ús{E. tro uso d€ suas a1libuiçôes leeais.lomn publico. paia oonhêcimeÍüo dos inter€ssados AITE|IIX) m
Editâl nÂ Modalidâde Prcgâo N" PE005r2024-SESA- OBTETO: Aquisiçtu dÊ aparclhos. €quiporDcnlos" ut ns. ínédi@odô ologico. laboraorial. ulEnsilios
dofiésticos, Ínobiliário eÍrt geral e €quipammtos e FDc€ssâncnto6 de dádos para âlefldeÍ âs nec€ssidad€s da SecÍetaÍia de Súde do Municipio de Crareús-
CE. Fica AIITERÂDO era o dia ll d! S.t nbm d. 2024 b o!rh. no Endseço ElelÍôoico: htlpsr/coÍÍrprás.m2âlemolosiacom.br- o Adedo ao Editâl e

seu:i zmeros' mcontra-se à disposição na Comissáo de LicitÂ{ío. no end6eço: AYaÍda Edilbeno FrutÀ N" 1821, Plsnâlto, CÍaeús, Cea.á. e no Endereço
Elesôoico: b$rbtr!resÂ24@9!gg,ie.@b. Cr.t.úÉE,2t d. Agoôto d. 2024. Frr!.is.o Olrvo Rodrlgú.! - Pr.go.üo.

ESTÀDO DO CEAR,{ - PREFEIIURT{ MI]NICIPAL DE ACOPIARArcE - EXTRATO DE CONTRÂTO N'2024.0&T3.OI. ÓRGÃO
CONrRATAI§TE: SECRETAI{IÂ DE INFRÁI§TRIrLIRÂ. E}IPRESÁ COI-TRATAITÁ: WE EMPREENDIMETÍTOS LTDA, CNPJ:

I\FRA-ESIRI rlarRÁ- I)ÂTA IrA ASSINÀT URA: 28 DE ACíISTO DE 2024.

<::

ESTAIN Ix) CÉARÁ. PREFEITUR  MUNICIPAL I'E CTORó. ÀVISO DE LICTTAÇÃO . EDMAL DE PREGÃO ELETRôMCO N'OTG
202+pE - LEr N. 14.133202r- A PR3JEITURA MTJNICTPAL DE CHORÓ, TORNA PÚtsLrCO QLE }O DLA 12 DE SETEi{BRO rrE 2O!a ÀS ot:m
HORÁS. PELO E\DEREÇO ELETRÔNICO HTTPÍi: //WWW.LICITACOESLCOMJNY. ESTA.&4 REALI?ANDO O TNiCIO DOS TRABALHOS
DA LICt IÂÇÀO \A VOD.ALTDADE PREGÃO ELETRÔ!flOO N'XXX.2M,+PE. OBJETO: (ONTR,AI AçÃO DE EMPRESA PARÁ PR.ESTAÇÀO
DE SERVTÇOS FORNECÍMENTO DE TNTERNET ÁTRÁVES DE FIBRÁ OTTICÁ OU RÂDIO DE RESPONSABILIDÂDE DÁ DIVERSAS
SÊCRETAÚÂS DO MLNrCrprO DE CHORÓ/CE. MATORES TNFORMAÇÕES 1'rA PLATAFORMÁS: HTTPS: //WWW.LICnACOEIE COM.
Bn/; HTTPS//*ryW.CHoRo.CE.G0V.BR/PCATHP; HTTPS/^{LNICIPIO9LICITACoE§.TCE.CE.GoVBRi; LICITA!ÂOACHoRó.CE.GOV
B& OU PRESEI-{CIÂL NA SEDE DÁ PREFEITURA MIJ}ÍICPÂL Á PARI IR DA PUBLICÂÇAO DESTE AVISO. NO HORARIO DAS 08:00 ÀS 14:00
HORAS. CHORÓ . CE, 29 DE JT]LHO DE 2024. ANA PAULA E§TEVÃO SILVA. PRECOETRÂ OFICIAL.ê

FSC

tat§To
Eírdo do C..rá - Pr.fcitür'. M[licipal da lÍalçab1A SecÍetrÍia de Assistência Solirl, Trabalho, Jwcntude a EmpÍeebdedorisÍno, alravés do(a)
seu(ua) Prego€im{a), tortu público $rc Ealizârá as 0t:30, do dir ll da sêttmbro de 2024, m eadeÍEço elctrfuico túS6/cotr|prÀs-E2rtGcúologia-coE,
br/, ConcoÍrieocia Públicâ tr'013/2,t.cP. Objercr Contratação & crnpftsa espêcializâda ern obras c nos serviços de €rg€nhstia pú. o(eautâr ô ÍefoÍma
e âapliafão do Coísalho Túelrr do Murücipio de ltaiçabar'CE. atrav& dâ SecrEtÃiâ de Assisê*ia Social, Tmbalio, ,uvernrdc e EmpreeÍldcdoÍismo.
O Edital e s€üs ÂnÊxos, poderâo scr obtidos ms eíderEços cletÍônicos hüpsr/cüryr6.m2d€c&logi&coo.bÍ/ - hp§r xwrr.i1aicab6-ce.8ov.lr icila4ao.

úp#; htçôr/municipio icitâc.€s.tce.ce.gov.br/. Mâis iúfoÍrnaçôcs no en&rEço: Av. Cel- Joeo CoÍÍeira. 29t, Ceoim - Itaiçabd/CE.29 d..g6to d. 2024.
Rr[i.ü d. Sorza 5rÍ6 - Ag..la dc Coülnrtaçto.

E.a.do do Cc.ri - P.ríciílrf MrriciFl dc lt prié - Avíso dc UcilrCo, Â(O) PrlfçiÍu.a Mutriçip.l dc ltap.jé, por i.[çíEedio do(.) Ágentc d€
Contáação, torna príblico quc fará licitaÉo ni Eodalidade Cooconência na forma Et€tÍônic4o) n'. 16.0E.2024.014E, üpo Meoor Prcço Global. cújo
objío é Coúâtâ+do de empíesa especiâlizâdâ para er(ecl$o de otrâ de refomás da Es.ola AD(ônio Baràosa locali2rda Ía Rua sDo, Jardim. e Escolâ
ASostitrho FcÍÍeira Ars,ijo Filho, localizada nâ Rodoüa BR 222 sÁi-, JoÍge m M6icípio d€ Í46jdCE codfbfme cspecifisações derâlhsdas no Edisl e
seus an€*os. O ÍDcôimmlo das p.DpoíÂs stBvés do snq híp6J/coepras-EãtrctrologiÀcoú-bí/ dú-se.á a parrü d&s f7J0 hcas do dia 02 de s€tembÍo
de 2024. coin data de ab€rtura das PrDFxtâs tro dia 17 de setêrnbo de 2024, Às 09:00 horas e inicio de disFltâ dê p.êços m dia 17 dê sáerDbro de 2024.
as lo:m hoÍEs. o Edital esúsli dis?mivel Dos Sites: ht96/cooFss.m2.tÉcDlogiaem.k/ ou hupô//municipioglicitrcoes.tcexÉ.gov.br/. Os i Eresssdos
podeÍão otÍer iÍforÍnaçôes dáslhâda no s€loí da Comissão de Licitâ@. ro dias d. expediente mrmal. ltaprré - CE 29 da ag6ao da 2lrl,a. Franciaro
Fr.rc. Corddm - At trt dc Conffiaçao.

Ert do do Cr.ra - mft.n Múiip.l dc Tilgrí - S..rá.rir dc Júv.rtud., Elportc c Ln r - Avlo d. Prbli.r(ao d. CoEclrràcL EkôELa !P
CE0y2024-SEJW A Prefeiurd Municipal de T'rargüÁ-G. por meio do Ag€de de CooEa@, lo a piblico quc se enconlÍa à disposi@ dos intqsssados
o Edital da Conco.reícia Elc!ôíjca N" CE olnm+SE LiV, quc taÍn ooÍro otjero ContÍalsÉ de ernpresa esperiâlizada paÍa exe!:ução dos scn'iços de
refoÍma p6ra il§laiâçào do sistemâ de iltÍnin@ do c{ripo ú, Eíádio Mr$icipal de ÍEBUá/CE. Esta LicitÂdo está sujeita ds disposiçôes da L€i Fedeial ."
14.1332021. O Edilal podeni s€r obtido m site do BBM NET - Bolsa Brasileira de M€Ícadorias - htlp6/Írovobbmet.com,b,r/, túpsJôuÀvÍiaí$1Àce.goÍ.
k/ ou hnpsrlicitacocs.tce.ce.8ov.tr/. O rÉ.Êbimúto &s proposas drarss do site dD BBM NET - Bolsâ Br6ileira de Me'!âôrias dú-sê-á a pdiiÍ dâs

17h00 do dia 29l0E/2024 dé à 06h3&nin do dis l3l(x)/2024. Abeíurâ dss PÍ§9o§âs: I3l0S2024 às 0th35mií. lnicio da Disputâ de Lúces às oth,l0Ínin
do dia 13109/2024 (hoÍ&io de BÉsília)- SolicitaÉ€s de esclarEciÍíelo âcersa do ediral devcÍâo s€Í e iâdas e etrderoço eláI6trico de e-mâil: licitacaqq
tiaíguace.goy.tr. w.lt.Í Trv.It! Chat ! - Agcrt dc Cortrrltçio - Prúdtúrr MúrLipj d. Tirrrtlt 2t dc.goío d. 2024.

Est do do C.rÉ - PÍr&r'tr.r Mollcip.t dG ForttE - AÍiro dc LLrlréo - PÊgao ElctÍôrico N'2ólBlllz02,. - SM§ Objeto: Aqüsiçào de eqúpam6ros
e mâIe i8is permatieíl€s pda o Hos?ital Mlnücipa.l Dr. WaldsÍú de Ahintd'r - HMWA confoÍme PÍlfosia N" 1029531I00012,10t I e PoÍaria Glí&ÍS
N" 3.?.17, dê 07 de máio dc 202,1quê auto.üâ o MBnicípio a receba reorfsos fiíanceiíos p€ra a aquisiÉo acima cilsda, armvê & Secreiaria Municipal
de Saude de FoílinÍ/CE. A Agente dê Coo!ãrÂÉôlPregoeira de FoÍfiE- tfida Fit lico pâra coúo:iÍn€âto do6 i ÊÍess3dx que atê o dis I I de sêtembÍo de
2024. às 08:m horÀs (tor.iÍio de Brasitia). €ÍfÁ Íec€b.ído âr Fopo§as refqúres a €sre PÍ âo, ÍD 6rd€Íêço eletôúico rr1À1rr.mvotüÍnfta.com.tr (ac6so
Idçntiíiçado 0o li[& - liç;t çôêr). o FdiGl Íxíçr{ sçr oàddo no erdçrççp clçtrônjçÍr sçi!ís m(íçionado e ng sitç htíps://muniçipios-liçit @e§,t€.cr.gor.
t Í1. QuaisquÍ inforríaçôG s€rão píe§âdâs pela Ageíte de Cúfdá{áo/PregociÍÂ dú-ante o e1@irúte mrÍnâl e poderâo ser soliciladas âtrayes do e-mail:
ticilam@foíim.ce.gov.bí. ForliD{E, 2a dÊ Aldo dc 2024. MrÍli V.Hr l,oúrrírço MrÍ.2.3 - AgGtrt dc Codr.trçIor'Prcgocirr.

P'efeftula Municipal d€ Qria€rmobim - O S€cÍárádo dc Des.s- Uít@o ê ltrf.€s&rÍtr'4 loÍtrâ Éblico a RÊvogaçâo do Pregão Eláótrico N" 2,1000t0101-
PERP tros tcÍtrlo§ &r etigo 71. II da tei n" 14.13312 t. cui, obj€io: R*iíts d. FEços visrô fift.rs e cv.Ítrâis âquisi@ dc p.ças qiginâis de pdÍrei,s
linha e/ou geíünas pelo úrix p(,seíhlal de desooíto sobÍ€ os preços üs tEbelos ügú cs dc cadâ âhicantrfnontadora púâ mdú.ndo de veiculos lcves,
molo,cicl€tas. ehinlüês e ÍÍúquina! DesadÂs dã 6ota das divefi€s sqíaÍíar do EuniciDio. @ yirrudê da ffisi@e dã dtEràÉo do tâno de ÍefÉ€ncia
c €spaiÍ()s{ôes. Aol&rio Clidàor (*duino de ModêiÍoe

817

r,STÀIX) IX) CEARÂ . PREFEITI]RÀ - PREGAO

TOR\A

FORNECMENTO DE
c()\r'oR\.lr-

APOIO
oBTIDOS NOS IITÍ?S//COMPRAS.M2ATECNOLOCIA.COM.BRJ HTTPSTT§-WW.

3547 - ll22 OLI No ENDEREçO: RUA PARQLIE RECREI0
29 I]E BESSA BATISTÁ - PRFü)LIRO OFICIAL

12
quunqu 4.
csrtelra asslnada foram Êxtln-
tos, o E8tado não delxE de am-
pllax o mercado de trabalho.

A marcâ atlnglda em ,ulho,
na prátlca, rcpresentâ uma
reduçAo do rltmo de contrâ-
taçõe6, ma8 mantém o saldo
posltlvo no a[o. Em lunho o
saldo Ílcou em 7.Eg posto8,
em malo stlnglu ?,186, em abr'll
foram 6,E6 e em março a ge-
raç&o chegoü I 6,104 vaga§. O
dadodomês pascadofol aclma
somente de feverelro (3.420) e

larclro (1.üzd"

úam sldo crlados ríE602
posto6 de trab€lho dc lqnelro a

Julho. À mudança da mêtodolo-

8la do Caged não torna possívÊl

a compar'ação com ânos alltc-
rlolta q 2o8o.

Apesar da âctleração em

lulhq o mlnlstro do 't}aba-
lhq Lulz Marlnho, manlfestou
pleocupqção com unr poeeível

aumeÍlto de Juro8. "l$§o é uma
aberrafão econômlcâ. E8p€ro
que o BaÍrco centrâl Íâle Eobr€
controlar a lnflBçáo pêla o êrts,
nâo pela restrlçôo de demondd',
dl8se, (Com Agêncl. Itútado)

lndústriar 1.893
Comércio: 1.303

Agropêcuária: 519
ConstÍuçào:295
Não ldrntiflcado: -2
5êrvlços: -520

EMPNEOO OENAOO

NO PAíS
sudêsto: 82.549
Nordêets:39.341
Sut: 33.025
Cêntro-OestÊ: 15.34?
Norto: '13,500

Não identíficãdo: ú.259
fonio:Cagod

www.0IoYo.cota.tt
QUINTA-FEIRA

roiT^tEll . ct^il.ltt E^ú0ÉÍooÀ 2n2.

no. §1r..: rrw brr or0 br. ,w*,cllx@á{i .khdiPdrlür..MR .Dr F

una uIrcrPÁL DÉ cÀRtDAoE -
^vt90

í,t
Orrmacê-A§úin âía

di. l0 d! a.rànbrodo zora, ôÍ 09h ní Srlo eú ur 0r( l, n

;i
Eir I

'iÍ!,odá(Shà.
1th.hd$d.

rrr, (,! d li). (10 t illírÍ
rt i ,l r $i 1,i,, llrJlll l

I tfllt l){rhl(n, (lr, Ir rlritll,r

r ,li

À Indústrla fo, s malor
responeável pela crlaçâo de
vagae de emprego formâl no
Ceará, com um saldo posltlvo
dc r.896 poEtos em lulho. Em
§eguldq vleram os negóclos ll-
gqdos ao com6rclo, com a ge-
raçâo de l.so3. Ap€nas o setor
de servlçoô perdêu vagas em

,ulho no Ceará,
Já no Brosll, após sublr em

,unho, s crtafão de emprego
Íormâl calu em ,rlho, Foram
r88.oa postos de trabalho com
cartetfa asslnâda abertos ro

PT§ MÁGICO w
PROCES6o Nq:0ô00295 8! 2022.4.05010{ -OEAAP
AUTORT DEPARIAMENÍO NACIONAI OE OAPÁS CON
REU: FRANCISCA €NGRACA MORÂI§ GOMÊS Ô OÚO
ÍIIICÊIRO INTEREE'ADOI UNIÀO FEDERAL. dú§
22! VANA PEOERÂL. ÇE (JUIZ FEOERALIITULAR)

DNOCS

EoÍÍaL oE tt{Tl[acÀo ôê TÊicE|Roa NlEiEttapôa
Efulaq m DlAs.

fl)UulÍrÁçlE húnE lorcsLo! lriorca..dor. q{ô so 6noonlre .ín lug& lMno c n.o
MHdo. Êcorcr da d6iqropíl.fão do Ínóvêl doürlb âbâko, pr!, no pÍ.7, ê ,0 (dor)
dia8, hn?ulnarun â Ul]l3dd.do dn áÍôs (hsoPlwhdo ou i6qrrâíôr6fi o qu. do dkrllo.
íô8 r6íiü do .rr. 34 do D€..€lo-Lái a.36í1941.
OElcn§Ào Do§ [rôVÉl8r Ârc$tí8, srualô ío Mü{.lpro do CÍ.húiEE, o(}n

'lír.de 2ll,oltnt, lÍú,lüoro âo tloío oom AFCVll2 . Oúvlâ Oíâzlslg M.Í!iíb li4âíün.,
to 8ul oom Roo Anâ Sfiá 8on&n, 3o Láds qÍn AfCVl r0 - M.ri. do Roúdo MàlÍ.ko
MáÍtkls o áo O..lô oomAFCVIt, -A onií, B.íbos. de Lime.
Ú.rDIX|Z^çÃO PIIOPOIT : pioomotô do ousíltr dr R! l!.a0!.t,t flr.r. m

Pl00tl.0aa-lã3^ - o À0drl* tl. cqÍr[lr{ao r& Mun'.hlo ds crrl.ú$cG. ..
&ü lrnx'rÉrr huú. lo',!{ r,nir.Õ. nd,. o,h€( nrdo dm .nrà4gr'ú AOeNoO m Édibr rr
ir.diínd! r,,iíDro À|t IifoLÉ/?lr?,r sr.Ã{ ogJETo: ÀaúNcrô d. {no,.lhoí, dturh.nr(r, úone.

Ju,úil,i,a, ,nal,q i o
Fú,,Éúú1'D'ior ú úal6 D,o olú (b, ot Dv$dúoo dr 6drot.nJ dõ Eejd. oó lJ@ÉÍdo dq
C,orftb.CÊ F,@ ALYER^I,Oí]ô' oird 1l iL 8íóà,o d.2Oâa a. OúL @ t^ldolô Ílrüóíkô.

, FRÉFEiIURÂ{UNtCrpÂr Oe CltÂÍE

llit
?

I

ECON IA

tl

il ,,1
7

!llI1
&

,'at-'{

ú

F-Lt